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1. Drøftelser med repræsentanter fra forsvarets ledelse 

 
1.1 Indledning 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af repræsentanter 
fra forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de værnepligtige (VPL) landstalsmænd 
(LTM) og Værnepligtsrådet (VR) mulighed for, at fremlægge aktuelle emner og 
problemstillinger fra forsvarets myndigheder. 
 
I panelet sad: 
OL Bo E. Engelbreth, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KN Enrico Schou, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KN Lasse G. Kampmann, Hærens Operative Kommando (HOK) 
OK Finn Hansen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
KN Heine B. Andersen, Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøtteskole (FFOS) 
OL Henrik Juul Krogh, 2 Uddannelsesbataljon Telegrafregimentet (TGR) 
 
Øvrige deltagere: 
 
Fra Værnepligtsrådet: 
Jacob Ottosen 
Søren Hjort Aabling 
Kijumars Fallahyar 
Karina Møller 
 
Landstalsmænd: 
Anne Munch (HESK) 
Kristoffer Breiner Nielsen (GHR) 
Anders Larsen Lindberg (DANILOG) 
Yves Le Lay (TGR) 
Lee Edward Jepsen (DAR) 
Anders Høgh Andreasen (IGR) 
Jens Christian Falkenberg (JDR) 
Mike Thomsen (FFOS) 
Rasmus Peder Petersen (SSG) 
Dennis Petersen (LG) 
Daniel Dalsgaard (LG) 
Rasmus Lund (TRR) 
 
Talsmand: 
Jesper Bang (HESK) 
Jonathan Hindsgaul (DANILOG) 
Rasmus Andersen (DAR) 
Martin Ljungberg (GHR) 
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1.2 Tilbagemelding 
 
Udbetaling af forskud: 
FPT har kontaktet Forsvarets Regnskabstjeneste (FRT) for muligheden for ændring af 
større forudbetalt kostpengebeløb. Tilbagemeldingen er, at der ikke er mulighed for 
ændring udbetaling af det daglige fastsatte forskudsbeløb, der fastsættes af ministeriet. 
Med baggrund i regulering af kostpengesatsen (kr. 172,- pr. dag pr. OKT 2008), forventes 
forudbetalt kostpengebeløbet at blive hævet ved næste indkaldelseshold til kr. 1350,-.  
FPT melder tilbage med dato for igangsættelse. 
Det oplyses, at der efter første forskuds udbetaling kan søges om endnu et forskud efter 
otte dage. 
VR forespørger om det er muligt at få forskud tre gange. FPT undersøger muligheden. 
 
Kostpenge weekend: 
FPT ser på om der er behov for at justere B.5-32 § 4, der foreskriver situationer hvor den 
VPL forretter tjeneste væk fra det normale tjenestested. Grundlaget er at der skal have 
fundet en beordring sted. Ved selvvalgt ophold på kaserner påhviler det den enkelte VPL 
selv at finansiere kosten også selvom CAF skulle være lukket. 
Status er, at sagen p.t.. behandles ved FPT-SA4 og svar tilgår uafhængigt af denne 
møderække. 
 
Hæveautomater: 
LTM berettede, at værnepligtige (VPL) oplever overbelastning på terminalerne i cafeteriaet 
ved brug af dankort. Mange steder er det heller ikke muligt at benytte VISA Electron, som 
mange VPL har. LTM ønsker derfor at der bliver opsat hæveautomater – som eksempelvis 
på Skive Kaserne. 
FPT meddeler, at det er Forsvarets Regnskabstjeneste (FRT) der ”ejer” alle 
bankforretninger i Forsvaret og hermed også dankortterminalerne. FBE har igennem 
længere tid forsøgt at få åbnet Dankortterminalerne til at modtage VISA Electron, af 
hensyn til de VPL behov. FKO har tilkendegivet overfor FRT, at kortet ikke anses for at 
være et betalingskort, men hævekort, og ser derfor ingen problemer i, at kortet modtages. 
Beslutningen om hvorvidt kortet kan modtages ligger ved FRT. FBE vil på baggrund af 
FPT henvendelse tage kontakt til FRT. 
 
Omkring hæveautomater er FBE bekendt med problemet især i skydelejrene og har derfor 
bedt FRT om at melde tilbage hvorvidt det er muligt eller ej (der er tale om meget store 
investeringer). Denne opgave ligger samme sted som Visa Electron. FBE og FRT melder 
tilbage når der er nyt i sagen. 
 
FPT opfordrer LTM til at løfte problemet lokalt på samarbejdsudvalgsmødet (SU) på 
tjenestestedet, indtil FBE og FRT vender tilbage med nyt i sagen. 
 
Sund mad: 
FRT oplyser til orientering, at der p.t. arbejdes på endnu en rapport til FKO omkring 
finansiering af konceptet ”Sund Mad på arbejdet”. Den planlægges først i december. FRT 
kan desværre ikke sige mere om det i øjeblikket – da man endnu ikke ved i hvilken retning 
man går. 
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1.3 Prioritetsrækkefølge 
 
LTM ser et problem i, at tjenestestederne prioritere egne VPL først til Hærens 
Reaktionsuddannelse (HRU). Dette betyder at VPL får svært ved at få kontrakt ved andre 
tjenestesteder end hvor værnepligten fandt sted. 
FPT fortæller at alle ansøgninger bliver sendt til Forsvarets Rekruttering og behandles 
ens. 
FPT finder det naturligt at der blandt CH er et ønske om at tegne kontrakt med de VPL 
man netop har haft igennem et HBU forløb, da man besidder et indgående kendskab til 
dem. Det er ikke muligt for alle at få deres første prioritet af tjenested opfyldt. 
Rådgivnings- og omstillingssektionen (FPT-KA4) og Rekrutteringscenter Fredericia har 
startet et pilotprojekt ”Åben vejledning” som er et tilbud for VPL og øvrige på kasernen, om 
mulighederne for uddannelser i forsvaret. Der er tale om en kombination af foredrag og 
personlig vejledning. Første gang sker i tæt samarbejdet med UDDBTN ved TGR 19 NOV 
2008, efter tjenestetid. 
 
1.4 Jægersprislejren 
 
Det er et ønske fra LTM at faciliteterne i Jægersprislejren bliver forbedret. At 
indkvarteringsforhold på belægningsstuerne herunder toilet og badeforhold bliver 
optimeret og at der i kantinen bliver åbnet flere kasser i spidsbelastningstidsrummet. 
FPT oplyser, at skydelejr er lig øvelse, og at der derfor er særlige gældende regler hvor 
der ikke er krav til indkvarteringsfaciliteter. 
FPT undersøger ved FBE om der er planer om forbedringer i Jægersprislejren og 
meddeler herefter status til VR. 
FPT meddeler at der tidligere har været samme spørgsmål vedr. Oksbøllejren, hvor CH 
FBE inviterede VR til lejren m.h.p. at se på faciliteterne. FPT vil sørge for at det ny VR får 
kontakt til ressourcepersoner ved FBE. 
 
1.5 Sygesikringsbevis 
 
LTM spørger hvad baggrunden er til at VPL aflevere sygesikringsbeviset ved tjenestestart. 
FPT oplyser, at det er på baggrund af aftale mellem privat praktiserende læger og 
forsvaret. Sygesikringsbeviset bliver annulleret og ved behov for at søge egen læge skal 
tjenestestedet give tilladelse hertil.  
Ved rejse til udlandet skal der udstedes et midlertidigt sygesikringsbevis. 
 
FPT meddeler at Lovgrundlaget siger, at man som VPL og indsat i fængsel, udgår af den 
offentlige sygesikring. FKOVEJL PS.400-3 kap. 30, AFS. III pkt. 1.3. har følgende tekst:: - 
”Sygesikringsbeviser inddrages på mødedagen fra værnepligtige, der er indkaldt til en 
tjenesteperiode på 3 måneder eller mere, og beviserne tilintetgøres umiddelbart efter 
inddragelsen.” 
FKIT modtager efter 10 dagen oplysninger fra PF7 om at en VPL er mødt. FKIT meddeler 
efterfølgende til Indenrigs- og Sundhedsministeriet (CPR registreret, at disse VPL skal 
have deres sygesikringsbevis deaktiveret (informationer om magnetstriben på kortet). Det 
betyder rent praktisk at den læge hvor den VPL tidligere var tilmeldt, mister et tilskud fra 
det offentlige. 
Når den VPL hjemsendes, sender FKIT meddelelse om udstedelse af nyt 
sygesikringsbevis til Indenrigs- og Sundhedsministeriet (CPR-registeret). Det gamle KAN 
IKKE af tekniske årsager genaktiveret. Den VPL tilmeldes herefter, efter eget valg, en 
læge, der på ny modtager offentligt tilskud.  
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I folderen INDKALDT står der, at sygesikringsbeviset genudleveres efter endt VPL.  
Sygesikringskortets anvendelse som lånerkort på danske biblioteker er stort set 
landsdækkende ifølge Københavns Hovedbibliotek. Bibliotekerne aflæser ikke 
magnetstriben, men stregkoden der indeholder CPR nr. 
Sygesikringsbeviset anvendes som legitimation, hvor der ikke forefindes pas, kørekort 
eller anden gyldig legitimation hos en VPL. 
Hvis en VPL besøger en læge enten uden et sygesikringsbevis eller med 
sygesikringsbevis, får lægen at vide via CPR registeret, at kortet er deaktiveret. Det 
betyder at der under alle omstændigheder skal sendes en faktura til forsvaret (FSU) eller 
at den VPL selv skal betale, når der skal afregnes lægebesøget. 
 
FPT har ultimo 2007 til HBU, SBU og FBU udsendt meddelelse om, at sygesikringsbeviser 
ikke må destrueres. De skal i stedet opbevares og udleveres ved endt tjeneste. FPT vil 
tilsikre at dette fortsat overholdes ved enhederne. 
 
1.6 Forsvarets Dag (FD) 
 
1.6.1 Forundersøgelse 
LTM ønsker at vide hvilke forhold der er ændret for nuværende på FD og hvilke tiltag der 
generelt vil ske. Der er meget spildtid på dagen. 
Der oplyses fra FPT om muligheder som ligger til behandling, eksempelvis fysisk 
afprøvning og screening af stoffer. Forslagene til forbedring af FD ligger til sagsbehandling 
ved Forsvarsministeriet. 
FPT fortæller, at hovedparten af dem der gennemgår FD synes at dagen forløber godt. 
FPR meddeler at det er svært at indlægge flere aktiviteter på selve dagen p.g.a de 
nuværende personaleressourcer. 
 
1.6.2 Tandlægekontrol  
Fra LTM side ønskes der på FD en tandlægekontrol, eftersom VPL kan risikere at blive 
hjemsendt på grund af dårlige tænder. 
FPT fortæller at lægen på FD ikke kigger på tænder, men at der sker en dialog med lægen 
og afprøvede hvis der er tandproblemer. 
 
FPT undersøger hvilke regler der gælder via FSU, herunder om der kan gøres noget for at 
undgå at VPL hjemsendes under basisuddannelsen p.g.a. af for dårlige tænder.
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1.7 Rygestoptilbud 
 
Der efterlyses tilbud af rygestopkurser ved de tjenestesteder hvor der ikke allerede ligger 
sådanne.  
FPT henviser til forrige referat, hvor FPT-CHSA1 meddeler FPT rygepolitik. FPT fastholder 
at tilbuddet skal ligge lokalt og derfor også skal løftes lokalt via SU. 
 
 
1.8 Trådløs internet 
 
LTM ønsker endnu engang at løfte emnet, da det er blevet løftet lokalt og svaret hertil var, 
at der lokalt ikke er ressourcer på tjenestestedet. 
FPT beretter at det er et velfærdstiltag og at det skal tages op på SU-møderne. 
Der forligger et krav om, at der på tjenestestederne er mulighed for at komme på 
Internettet. Det kan blandt andet ske gennem Internetcafeerne på de enkelte kaserner. 
FPT anbefaler at LTM samarbejder om at lave et forslag til løsning på området og 
fremsender til FPT, som et led i ”Operation bedre hverdag”.   
 


